
Volume: 10 - Número: 425 de 8 de Março de 2023

ISSN 2764-7242

DATA: 08/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99988352034

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

Assinado eletronicamente por:
Sueliton da Silva Batista

CPF: ***.834.003-**
em 08/03/2023 13:06:52

IP com n°: 10.0.0.144
www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial

.php?id=2086

ISSN 2764-7242

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 425/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

EXECUTIVO

PORTARIA: N° 092/2023 - EXONERAR ANTONIO SERENO DA SILVA, DIRETOR DA DIVISÃO DE COBRANÇA 

TRIBUTARIA E CONTROLE FISCAL

PORTARIA: N° 093/2023 - CONCEDER O RETORNO DA LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO, A PARTIR DE 08/03/2023, 

A PEDIDO DA SERVIDORA ANTONIA PEREIRA SILVA

PORTARIA: N° 094/2023 - DESIGNAR RAEL LIMA DE SOUZA, ATENDENTE, PARA EXERCER A FUNÇÃO DE 

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 08/03/2023 13:06:52 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2086

2/4www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 425/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 092/2023

PORTARIA N° 092/2023

O Prefeito Municipal de Esperantinópolis MA, no uso da competência que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei 

Complementar N° 123/2006 no seu Art. 85 -A (incluído pela Lei Complementar nº 128, de 2008) e a Lei Municipal da Micro e Pequena Empresa N° 

395/2010,

ROSOLVE,

Art. 1° - EXONERAR ANTONIO SERENO DA SILVA, Diretor da Divisão de Cobrança Tributaria e Controle Fiscal, da função de AGENTE DE 

DESENVOLVIMENTO LOCAL do Município de Esperantinópolis MA.

Art.2° - A atuação do Agente de Desenvolvimento é fundamental para a plena implementação, otimização e municipalização da Lei Geral da s Micro 

e Pequenas Empresas (LC n° 123/2006), incluído pela Lei Complementar nº 128, de 2008, e de acordo com a Lei Municipal da MPE nº 395/2010.

Art. 3° - O AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL, no exercício de suas funções, deve:

⦁ Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades de implementação da Lei Geral da MPE municipal e cuidar da Agenda de 

Ações do Município para Implantação de Políticas de Desenvolvimento;

⦁ Identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças comunitárias que possam colaborar com o trabalho;

⦁ Montar grupos de trabalho com principais representantes de instituições públicas e privadas e dar a essa atividade um caráter oficial;

⦁ Manter diálogo constante com os grupos de trabalho, lideranças identificadas como prioritárias para a continuidade do trabalh o, e 

diretamente com os empreendedores do município;

⦁ Manter articulação e contato direto com os parceiros da Sala do Empreendedor;

⦁ Manter registro e controle organizado de todas as suas atividades;

⦁ Manter registro dos atendimentos realizados em sistema informatizado, seja próprio da prefeitura ou disponibilizado por parce iro da Sala 

do Empreendedor; 

⦁ Auxiliar o poder público municipal para o cadastramento e formalização dos empreendedores individuais;

⦁ Organizar e manter o cadastramento atualizado dos empreendimentos locais, de um modo geral.

⦁ Identificar demandas dos empresários e agentes públicos que fortaleçam as atividades voltadas para apoiar os pequenos negócio s locais.

⦁ Buscar parcerias para a concretização das ações previstas em benefício dos pequenos negócios locais. 

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 08        DE MARÇO DE 2023.

_________________________________

ALUISIO CARNEIRO FILHO

Prefeito Municipal de Esperantinópolis MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 093/2023

PORTARIA N° 093/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder o retorno da licença sem remuneração, a partir de 08/03/2023 , a pedido da servidora ANTONIA PEREIRA SILVA, 

Professora Nível I, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 08 DE MARÇO DE 2023.

__________________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 094/2023

PORTARIA N° 094/2023

O Prefeito Municipal de Esperantinópolis MA, no uso da competência que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Lei 

Complementar N° 123/2006 no seu Art. 85 -A (incluído pela Lei Complementar nº 128, de 2008) e a Lei Municipal da Micro e Pequena Empresa N° 

395/2010,

ROSOLVE,

Art. 1° - DESIGNAR RAEL LIMA DE SOUZA, Atendente, para exercer a função de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL do 

Município de Esperantinópolis MA.

Art.2° - A atuação do Agente de Desenvolvimento é fundamental para a plena implementação, otimização e municipalização da Lei Geral da s Micro 

e Pequenas Empresas (LC n° 123/2006), incluído pela Lei Complementar nº 128, de 2008, e de acordo com a Lei Municipal da MPE nº 395/2010.

Art. 3° - O AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL, no exercício de suas funções, deve:

⦁ Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades de implementação da Lei Geral da MPE municipal e cuidar da Agenda de 

Ações do Município para Implantação de Políticas de Desenvolvimento;

⦁ Identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças comunitárias que possam colaborar com o trabalho;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 08/03/2023 13:06:52 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2086

3/4www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 425/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

⦁ Montar grupos de trabalho com principais representantes de instituições públicas e privadas e dar a essa atividade um caráter oficial;

⦁ Manter diálogo constante com os grupos de trabalho, lideranças identificadas como prioritárias para a continuidade do trabalh o, e 

diretamente com os empreendedores do município;

⦁ Manter articulação e contato direto com os parceiros da Sala do Empreendedor;

⦁ Manter registro e controle organizado de todas as suas atividades;

⦁ Manter registro dos atendimentos realizados em sistema informatizado, seja próprio da prefeitura ou disponibilizado por parce iro da Sala 

do Empreendedor; 

⦁ Auxiliar o poder público municipal para o cadastramento e formalização dos empreendedores individuais;

⦁ Organizar e manter o cadastramento atualizado dos empreendimentos locais, de um modo geral.

⦁ Identificar demandas dos empresários e agentes públicos que fortaleçam as atividades voltadas para apoiar os pequenos negócio s locais.

⦁ Buscar parcerias para a concretização das ações previstas em benefício dos pequenos negócios locais. 

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 08          DE MARÇO DE 2023.

_________________________________

ALUISIO CARNEIRO FILHO

Prefeito Municipal de Esperantinópolis MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 08/03/2023 13:06:52 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2086

4/4www.esperantinopolis.ma.gov.br


		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2023-03-08T13:06:57+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 425/2023 Issn 2764-7242, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1, videoconferencia, MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS:06376669000169 [11D79EDCDD1C416E]




